
Projekt 

UCHWAŁA NR 

RADY MIEJSKIEJ W KOSZALINIE 

z dnia 2020 r. 

w sprawie nadania nazwy Skwer gen. Marka Bezruczki 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
0 samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020 r., poz. 713, 1378) Rada Miejska w Koszalinie 
uchwala, co następuję: 

§ 1. Skwerowi, usytuowanemu u zbiegu ulic Zwycięstwa, Rudolfa Clausiusa 
1 Władysława Andersa, którego położenie określa załącznik graficzny do uchwały, 
nadaje się nazwę Skwer gen. Marka Bezruczki. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Koszalina. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 

RADYM 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej 

Jan Kuriata 

/Mariusz Hewelt 



U Z A S A D N I E N I E  

Do Przewodniczącego Rady Miejskiej w Koszalinie wpłynął wniosek Związku Ukraińców Polsce, Oddział 
w Koszalinie, w którym członkowie tego Stowarzyszenia, obywatele polscy, pielęgnujący swoją 

ukraińską tożsamość, zwracają się z prośbą o upamiętnienie bohatera wojny polsko - bolszewickiej, 
Marka Bezruczko. 

Marko Bezruczko, był Ukraińcem, żył w latach 1893 - 1944. Zdobył wojskowe wykształcenie w carskiej 

Rosji, ale gdy nadszedł czas walk o niepodległość Ukrainy wstąpił do armii Ukraińskiej Republiki 

Ludowej (URL), gdzie dosłużył się stopnia generała. W wojennej zawierusze walk polsko - sowieckich, 

armia URL z Symonem Petlurą na czele, stanęła ramię w ramię z wojskiem polskim przeciwko 

bolszewickiej nawale w walce o wolność Ukrainy i Polski. Porozumienie Piłsudski - Petlura 

przewidywało bowiem istnienie wolnej Polski i wolnej Ukrainy. 

Marko Bezruczko, w tym czasie pułkownik, został dowódca połączonych sil polsko-ukraińskich 
w Zamościu i okolicach. Polscy i ukraińscy żołnierze stanęli do walki z konną armią pod dowództwem 

Siemiona Budionnego. Bohaterska obrona Zamościa w dniach 28-30.08.1920 roku powstrzymała 
i odrzuciła bolszewicka armię. Dzień potem cofającą się Konarmię Budionnego zaatakowała polska 
kawaleria pod Komarowem. Bez tego zwycięstwa nie byłoby, prawdopodobnie, wolnej Polski. 

Ogromnie ważną rolę odegrał w niej płk. Marko Bezruczko. Mówili o tym w wykładach w Koszalińskiej 

Bibliotece Publicznej, prof, dr hab. Roman Drozd z AP w Słupsku i dr Marek Kozubel z warszawskiego 

Biura Edukacji Narodowej IPN w czasie konferencji naukowej poświęconej sojuszowi Piłsudski - Petlura. 

Ukraińcy mieli dużo mniej szczęścia i po podpisaniu przez Polskę układu pokojowego z bolszewicką 
Rosją, żołnierze URL, w tym generał M. Bezruczko szukali schronienia w Polsce. Gen. Bezruczko został 

dowódca obozu internowanych w Aleksandrowie Kujawskim. Władze samorządowe Aleksandrowa 

Kujawskiego pielęgnują pamięć o tym miejscu do dziś poprzez organizowanie corocznych spotkań 

historycznych. 

Gen. M. Bezruczko zamieszkał w Warszawie, gdzie udzielał się w Ukraińskim Towarzystwie 
Wojskowo-Historycznym, którego był także przewodniczącym. Został pochowany na cmentarzu 
prawosławnym na warszawskiej Woli w 1944 roku. 

Chwalebna rola Marka Bezruczki w czasie wojny polsko-bolszewickiej została doceniona przez dwa 

polskie miasta, Wrocław i Warszawę, gdzie jego imieniem nazwano rondo i skwer. 

Nasze miasto i Pomorze Środkowe zamieszkuje tysiące osób przyznających się do swoich ukraińskich 
korzeni, są naszymi sąsiadami, stanowią część naszych rodzin. Prośba Związku Ukraińców w Polsce, 

Oddział w Koszalinie o nadanie imienia Marka Bezruczki ulicy, rondu lub skwerowi w naszym mieście, 

jest też prośbą o materialny symbol współpracy polsko-ukraińskiej. Nasza wspólna historia nazbyt 

często mierzona jest własnymi krzywdami, bólem i ofiarami. To dobrze, że mamy możliwość uczczenia 
osoby będącej symbolem wspólnego losu Ukraińców i Polaków. Wierzę, że zechcą Państwo poprzeć 

inicjatywę Związku Ukraińców w Polsce, Oddział w Koszalinie, której nadaję, jako Przewodniczący Rady 

Miejskiej w Koszalinie, formę administracyjną. Jest to okazja, aby w ramach pamięci wojny 

polsko-bolszewickiej 1920 roku, upamiętnić polsko-ukraińskie braterstwo broni póprzez parta nip 
jednemu z koszalińskich skwerów imienia gen. Marka Bezruczki. // // 

PRZyV.Z3NiaąĆY 
RADY MIEJSKIEJ W/KOSZALINIE 

Jan Kuriata 





Prezydent 
Miasta Koszalina 

GK-II-5.6625.11.2020.EP Koszalin, 02 października 2020 roku 

Pan 
Jan Kuriata 
Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Koszalinie 

Dotyczy BRM.3-0006.4.2019 MS 

Zgodnie z wytycznymi nadawania nazwy ulicom i placom w mieście Koszalinie, projekt 

uchwały w sprawie nadania nazwy Skwer gen. Marka Bezruczko, został przekazany do 

zaopiniowania przez Zespołu ds. nazewnictwa ulic i placów i opinii Rady Osiedla „Śródmieście". 

Zespół ds. nazewnictwa ulic i placów, opiniując pozytywnie projekt uchwały, zwrócił 

uwagę, iż zgodnie z zasadami pisowni polskiej fleksji poprawna nazwa skweru powinna brzmieć 

Skwer gen. Marka Bezruczki. 

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez Radę Osiedla „Śródmieście" 

i Radcę Prawnego. 

Mając powyższe na uwadze, projekt uchwały opiniuję pozytywnie. 

3 

Urząd Miejski w Koszalinie 
Rynek Staromiejski 6-7 
75-007 Koszalin 

tel. (+48) 94 34 88 600 
fax (+48) 94 34 88 625 

www.koszalin.pl 



FI/. ~ A Ł 7 A 
Ś R Ó D M I E Ś C I E  

(•'Vi 24.7; "2 Kosz; 

Uchwała Nr XXXXII/82/2020 

Rady Osiedla „Śródmieście" w Koszalinie 

z dnia 30.09.2020 r. 

w sprawie ; nadania nazwy Skwer gen. Marka Bezruczko 

Na podstawie Uchwały Nr XXIV/268/2008 Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 10 czerwca 2008 r. 

w sprawie statutu Rad Osiedli - Rada Osiedla „Śródmieście" uchwala co następuje: 

Rada Osiedla „Śródmieście" pozytywnie zaopiniowała wniosek o nadanie nazwy - SKWER 

gen. Marka Bezruczko usytuowanego u zbiegu ulic Zwycięstwa ,Rudolfa Clausiusa i Władysława 

Andersa i podjęła Uchwałę o nadaniu skwerowi proponowanej nazwy. 

Głosowało -10 osób 

Uchwała została zatwierdzona 10 głosami. 

BIURO RADY MIEJSKIEJ 

Wpłynęło dnia M.P0 



OB'GflHAHHH YKPAIHUIB Y nOAbim 

ZWIĄZEK UKRAIŃCÓW W POLSCE 

YnpaBa Bi/miny B KonianiHi • Zarząd Oddziału w Koszalinie 

Koszalin, 31 sierpnia 2020 roku 

GMINA MIASTO KOSZALIN - URZĄD MIEJSKI 

KANCELARIA OGÓLNA Jan Kuriata 
Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Koszalinie 
Rynek Staromiejski 6-7 

IIINIIlllllllllINN 
110GQQQ0C544 

Wpłynęło dnia;  2020-09-01 
Numer pisma: P/62444/2020 

Ilość zał . :  0  

75-007 Koszalin 

iA 
zwracam się do Pana Przewodniczącego o uhonorowanie polsko-ukraińskiego 
braterstwa broni podczas wojny polsko-bolszewickiej w 1920 roku i bohatera wojny 
Generała Marka Bezruczko. 

W 2020 roku Polska obchodzi setną rocznicę Bitwy Warszawskiej, która uważana 
jest za jedno z najbardziej heroicznych wydarzeń w historii Polski i Europy. W obliczu 
sowieckiego zagrożenia Marszałek Józef Piłsudski i Ataman Symen Petlura podpisali 
porozumienie, którego następstwem był sojusz militarny wojsk Rzeczypospolitej 
Polskiej i Ukraińskiej Republiki Ludowej. Ukraińcy byli największymi sojusznikami 
Polaków w wojnie polsko-sowieckiej 1920 roku. 

Bohaterska obrona Zamościa w dniach 28-31 sierpnia 1920 roku przez siły 
6 Dywizji Armii Ukraińskiej Republiki Ludowej pod dowództwem generała Marka 
Bezruczki powstrzymała ofensywę Konnej Armii Budionnego i umożliwiła polskiej 
armii uderzenie na flankę, pokonanie i odparcie oddziałów bolszewickich. Nie tylko 
uratowało to Warszawę i Polskę, lecz przekreśliło także sowieckie plany zdobycia całej 
Europy. 

Z okazji 100-lecia braterstwa broni Polaków i Ukraińców podczas Bitwy 
Warszawskiej zwracam się z wnioskiem o nadanie jednej z ulic, placów rond czy skweru 
imieniem Generała Marka Bezruczki. 

o2 

/ - / Rjoman Biłaś 

•WHO RADY MIEJSKIEJ 

Wpłynęło dnia .QŁQ3JC#jO ' 

Przewodniczący Zarodu Oddziału Koszalińskiego 
Związku Ukraińców w Polsce 

Zarząd Oddziału Koszalińskiego Związku Ukraińców w Polsce 
75-511 Koszalin, ul. Piłsudskiego 6/1, tel./fax. 94/ 342 64 70, e-mail: zup_koszalin@wp.pl; 

Bank PeKaO S.A. II Oddział w Koszalinie, Nr rachunku: 77 1240 3653 1111 0000 4188 3598 

mailto:zup_koszalin@wp.pl

